
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.437/2018 cu privire

la organizarea şi funcţionarea Administraţiei
Naţionale a Penitenciarelor

 
nr. 872  din  14.12.2022

 
Monitorul Oficial nr.401/973 din 15.12.2022

 
* * *

În temeiul art.8 alin.(3), art.9 alin.(4), art.10 alin.(2) şi art.11 alin.(6) din Legea nr.300/2017 cu 
privire la sistemul administraţiei penitenciare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.48-57, 
art.124), cu modificările ulterioare, al art.7 lit.b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, precum şi al art.11 alin.(1) 
lit.q1) şi art.15 alin.(1) din Legea nr.98/2012 privind administraţia publică centrală de specialitate 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.437/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea Administraţiei 

Naţionale a Penitenciarelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.156, art.472), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 2:
a) la subpunctul 1), cifrele „189” se substituie cu cifrele „171”;
b) la subpunctul 2), cifrele „2610” se substituie cu textul „2624 de”;
c) la subpunctul 3), cifrele „141” se substituie cu cifrele „145”;
2) în anexa nr.1, punctul 11 se completează cu subpunctul 441) cu următorul cuprins:
„441) să delege atribuţiile de pază fizică a sediilor instituţiilor din cadrul sistemului administraţiei 

penitenciare către instituţiile/întreprinderile de stat competente”;
3) anexele nr.2 şi nr.3 vor avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.2
la Hotărârea Guvernului
 nr.437 din 15 mai 2018

 
STRUCTURA

Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor
 
Director
Directori adjuncţi
Direcţia siguranţă şi regim
Secţia siguranţa deţinerii şi regim penitenciar
Secţia securitate şi investigaţii speciale
Direcţia reintegrare socială
Secţia diagnoza personalităţii şi evaluarea riscului
Secţia asistenţă psihosocială şi programe corecţionale
Direcţia pază, escortă şi comenduire
Direcţia statistică, evidenţă deţinuţi şi transfer

https://moldlex.md/lexact/60555
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/61539


Direcţia juridică
Direcţia medicală
Secţia curativă
Secţia organizatorică şi sănătate publică
Direcţia inspectare, protecţie internă şi anticorupţie
Secţia inspecţie penitenciară
Secţia protecţie internă
Direcţia economico-financiară
Direcţia planificare, analiză şi monitorizare
Direcţia resurse umane
Direcţia management documente şi petiţii
Direcţia management logistic
Secţia alimentare şi dotări
Secţia tehnico-genistică
Serviciul evidenţă armament şi mijloace speciale
Serviciul administrare clădiri şi deservire tehnică
Direcţia tehnologii informaţionale şi securitate cibernetică
Secţia sisteme tehnice şi comunicaţii
Serviciul tehnologii informaţionale şi securitate cibernetică
Direcţia investiţii capitale şi inginerie
Direcţia achiziţii publice
Direcţia industrie penitenciară
Secţia implementare proiecte şi cooperare internaţională
Serviciul mass-media şi comunicare
Serviciul audit intern
Serviciul protecţia secretului de stat
Serviciul psihologie organizaţională
 
 

Anexa nr.3
la Hotărârea Guvernului
 nr.437 din 15 mai 2018

 



 
4) anexa nr.5 se completează cu poziţia „Centrul de aprovizionare tehnico-materială”.
 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2023.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA

 
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Sergiu Litvinenco
Ministrul finanţelor Dumitru Budianschi

 
Nr.872. Chişinău, 14 decembrie 2022.
 
 


